
 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: PV-02/01 – Comune di Vigevano (PV). Progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla 

costruzione di un nuovo padiglione nella casa di reclusione di Vigevano (PV). 

Piano Nazionale Complementare - Art. 48, comma 5 del DL 77/2021, convertito con L. 108/2021.  

Conferenza di Servizi preliminare di cui all’art. 14, comma 3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in forma 

semplificata e in modalità asincrona, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 14-bis della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni. 

Determinazione conclusiva. 

 

        

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Visto l’istanza prot. n. 17482 del 20/10/2022 con la quale lo scrivente Provveditorato, nella persona del 

Responsabile del Procedimento, in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 48, comma 5 del Decreto 

Legge n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, ha richiesto l’indizione di una Conferenza di Servizi 

preliminare ai sensi dell’art. 14, comma 3, della L. 241/90 relativa al progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per la costruzione di un nuovo padiglione nella casa di reclusione di Vigevano (PV); 

Visto l’atto prot. n. 17921 del 26/10/2022 adottato dal sottoscritto recante comunicazione di avvio del 

procedimento e contestuale convocazione di conferenza di servizi preliminare, in forma semplificata ed in 

modalità asincrona, art 14 bis Legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona per la quale 

risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente determinazione a costituirne parti sostanziali e 

integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti 

della progettazione: 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Città di Vigevano 

Settore Servizi Tecnici e del Territorio  

Servizio Governo del Territorio e 

Tutela del Paesaggio  

Servizio SUE e SUAP 

n. 78283 del 

10/11/2022 

acquisito al 

protocollo in data 

14/11/2022 al n. 

18914 

Parere interlocutorio nel quale si attesta che 

la destinazione d’uso dell’opera prevista è 

compatibile con le destinazioni previste 

dallo strumento urbanistico; 

Segnala che è classificata “di interesse 

paesaggistico” ai sensi dell’art. 142 del 

D.Lgs 42 del 22.1.2004 e la presenza del 

SIC denominato “Garzaia della Cascina 

Portalupa” e ZPS IT2080301 “Boschi del  

Ticino” rispetto alle quali è opportuno 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

verificare con il Parco Lombardo della valle 

del Ticino, ente gestore dei siti di 

importanza comunitaria, se necessaria una 

valutazione di incidenza; 

Al fine di poter esprimere il parere di 

conformità chiede l’integrazione del 

progetto con la documentazione elencata 

  

Ministero della Giustizia 

Dipartimento dell’Amministrazione 

Penitenziaria 

Direzione Generale del Personale e 

delle Risorse 

Ufficio VII – Coordinamento tecnico e 

gestione dei beni immobiliari 

n. 465585 del 

5/12/2022 

acquisito al 

protocollo in pari 

data al n. 20387 

Parere favorevole sul PFTE con 

osservazioni da recepire nei successivi 

livelli di progettazione 

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale Territorio e 

Protezione Civile 

Urbanistica e Assetto del Territorio 

Z1.2022.0058061 

del 29/11/2022 

acquisito al 

protocollo in data 

1/12/2022 al n. 

20136 

Dalla verifica di compatibilità effettuata con 

gli atti di programmazione e pianificazione 

di rango Regionale, ed in particolare con il 

Piano Territoriale Regionale, 

aggiornamento approvato con D.c.r. 24 

novembre 2021 - n. XI/2064 non vi sono 

elementi difformi ai criteri e agli indirizzi 

regionali. 

Compiega i pareri di: 

-AREA PROGRAMMAZIONE E 

RELAZIONI ESTERNE RAPPORTI CON 

GLI ENTI LOCALI E LORO 

AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO 

DEGLI UFFICI TERRITORIALI 

REGIONALI UFFICIO TERRITORIALE 

REGIONALE PAVIA E LODI: Dall'esame 

della documentazione resa disponibile, non 

si sono rilevate interferenze con il reticolo 

idrico in carico a Regione Lombardia 

- DIREZIONE GENERALE TERRITORIO 

E PROTEZIONE CIVILE, 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

E PAESISTICA, STRUTTURA 

PAESAGGIO: esprime in generale parere 

favorevole alla realizzazione dell’opera nel 

rispetto delle prescrizioni come elencate 

Ministero delle infrastrutture e dei n. 20230 Comunica che sono stati resi disponibili gli 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è possibile 

pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi 

 

DETERMINA 

 

1) di concludere i lavori della conferenza di servizi preliminare finalizzata ad indicare le condizioni per 

ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta 

e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente relativa al progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la costruzione di un nuovo padiglione nella casa di reclusione di Vigevano 

(PV), fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri 

allegati alla presente determina che ne costituiscono parte integrante; 

2) resta fermo che per le Opere di interesse statale il raggiungimento dell'intesa Stato-Regione per la 

localizzazione delle stesse e di accertamento della conformità urbanistica ed edilizia – di competenza di 

questo Istituto – ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, e successive 

modificazioni, dovrà avvenire sulla base del progetto definitivo;   

3) di trasmettere copia del presente atto al Soggetto Proponente, Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-Romagna con sede in Piazzale Morandi n. 1 20121 Milano, nella 

persona del responsabile del Procedimento, per il prosieguo di competenza ed a tutte le Amministrazioni 

ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna notizia. 

 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 

trasporti  

Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche per la Lombardia e 

l’Emilia-Romagna 

dell’1/12/2022 elaborati integrativi in riscontro alla 

richiesta di integrazioni progettuali 

pervenuta dal Comune di Vigevano di cui al 

parere n. 78283 del 10/11/2022 

   


		2022-12-15T10:02:37+0100
	Andrea Di Stazio


		2022-12-15T10:25:48+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0021148.15-12-2022




